CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal n. 1767, de 11 de Junho de 1999,

Alterada pela Lei Municipal n. 2984, de 25 de abril de 2014.

COMUNICADO Nº. 01/2019

O Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas – COMADno uso das atribuições que
lhe confere PUBLICA a composição deste Órgão para a Gestão 2019/2021.

COMPOSIÇÃO COMAD – GESTÃO 2019 / 2021

Diretoria Executiva

Presidente: Luciana Togni de Lima e Silva Surjus

Vice-Presidente: Thalita Duarte da Silva Moraes

1ª Secretária: Annie Louise Saboya Prado

2ª Secretária: Wilmara Pereira Vasques

Poder Público Municipal:

Gabinete do Prefeito Municipal:

Titular: Celina Isabel da Encarnação Nascimento
Suplente: Silvia Moreira

Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Rafael Ferreira de Souza
Suplente: Nathália Barros de Andrade

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

Titular: Cynira Fijihara
Suplente: Thais Pimentel da Silva

Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Monica Travesso Ferreira
Suplente: Rosa Maria Neiva Cavaco

Secretaria Municipal de Segurança:

1

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal n. 1767, de 11 de Junho de 1999,

Alterada pela Lei Municipal n. 2984, de 25 de abril de 2014.

Titular: Marcos Moura Alves dos Santos
Suplente: Francisco Aparecido Jerônimo

Secretaria Municipal de Esportes:

Titular: Cauê La Scala Teixeira
Suplente: Fábio de Barros Figueiredo

Secretaria Municipal de Turismo:

Titular: Natalie Lassalvia Vaz de Lorena
Suplente: Romilda Lorenzo Gomes

Secretaria Municipal de Cultura:

Titular: Ana Lucia Rezende Sant'ana
Suplente: Elizabeth dos Santos Tavares

Secretaria Municipal de Gestão:

Titular: Marcia Pereira Malaquias de Albuquerque
Suplente: Ilka Abdelmalack Conti

Secretaria Municipal de Assuntos Portuários, Indústria e Comércio:

Titular: Valter Leite Santana
Suplente: Djalma Couto

Poder Público Estadual e Federal:
Diretoria de Ensino – Região Santos, da Secretaria da Educação do Estado

São Paulo:

Titular: Airton dos Santos Bortolotto
Suplente: Arnaldo da Silva Santana

Departamento Regional de Saúde – DRS IV, da Secretaria de Saúde do Estado
de São Paulo:

Titular: Tânia Maria da Silva
Suplente: Any Lize Roxo Galvão de Lima

2

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal n. 1767, de 11 de Junho de 1999,

Alterada pela Lei Municipal n. 2984, de 25 de abril de 2014.

Segurança Pública (Polícia Militar do Estado de São Paulo – 6º B.P.M/I; Polícia

Civil do Estado de São Paulo; Departamento da Polícia Federal):

Titular: Ivan Agostinho Silva - DISE
Suplente: Tiago Pires Bulhões

Sociedade Civil

Entidades de Recuperação:

Titular:Vacante
Suplente:Vacante

Movimentos e Organizações Sociais:

Titular: Wilmara Pereira Vasques (Associação Casa da Criança)
Suplente: Rafael Bruder (ADESAF)

Movimentos de defesa de direitos:

Titular: Miriam Eliseu de Matos (Coalizão)
Suplente: Vacante

Entidades Sindicais ou outras organizações de trabalhadores:

Titular: Annie Louise Saboya Prado (CRP)
Suplente: Jéssica Silva Gottschalk (Mov. Anti Manicomial)

Ordem dos Advogados do Brasil:

Titular: Wellington Ladislau Junior
Suplente: Angelo Gabriel dos Santos Silva

Instituições de Ensino (escolas ou universidades):

Titular: Luciana Togni de Lima e Silva Surjus (UNIFESP)
Suplente: Vacante

Conselho Municipal de Saúde:

3

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal n. 1767, de 11 de Junho de 1999,

Alterada pela Lei Municipal n. 2984, de 25 de abril de 2014.

Titular: Vacante
Suplente: Vacante
Conselho Municipal de Assistência Social:

Titular: Mayara da Silva Curcio
Suplente: Marina Carvalho Perez Peña

Conselho Municipal de Educação:

Titular: Vacante
Suplente: Vacante

Conselho Municipal da Juventude:

Titular: Vacante
Suplente: Vacante

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

Titular: Igor Braga Perrone
Suplente: Raquel Rolemberg Souza

Conselho Municipal de Segurança:

Titular: Vacante
Suplente: Vacante

Usuários do Serviço de Saúde Mental do Sistema Público de Saúde:

Titular: Talita Duarte da Silva Moraes
Suplente: Carlos S A Solano

Santos, 03 de abril de 2019.

Luciana Togni de Lima e Silva Surjus

4

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal n. 1767, de 11 de Junho de 1999,

Alterada pela Lei Municipal n. 2984, de 25 de abril de 2014.

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL
DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS - COMAD

5